

BÁO CÁO
tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2020
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Căn cứ chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020, cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp trong huyện và các Ban của Huyện ủy đã tiến hành thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đạt được những kết quả như sau:

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Cuối năm 2019, toàn Đảng bộ huyện có 5.267 đảng viên, sinh hoạt ở 63 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, gồm: 19 đảng bộ (có 233 chi bộ trực thuộc) và 44 chi bộ. Qua đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng và đảng viên năm 2019: Có 12 tổ chức đảng đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 19,04%; 50 tổ chức đảng đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 79,36%; 01 tổ chức đảng xếp loại hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 1,60% so tổng số tổ chức đảng được đánh giá, xếp loại. Có 4.622 đảng viên thuộc diện phân tích chất lượng, trong đó có 490 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 10,60%; 3.718 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 80,44%; 401 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 8,67%; 13 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0,29% so tổng số đảng viên được phân tích.

Hiện nay, toàn Đảng bộ có 5.327 đảng viên, sinh hoạt ở 61 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, gồm: 18 Đảng bộ (có 233 chi bộ trực thuộc) và 43 chi bộ.

Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy, cấp ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở đã xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên. Đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra từ huyện đến cơ sở được củng cố cả về số lượng và chất lượng từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát trong tình hình mới.

A- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020:

I- Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy:

Thường trực Huyện ủy và các cấp ủy đã kịp thời triển khai Hướng dẫn 07-HD/UBKTTW ngày 12/12/2019 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và các văn bản có liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đồng thời tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả ở cấp mình và cấp cơ sở.

Cấp ủy các cấp đã tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020¹; ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên năm 2020², giao ủy ban kiểm tra của cấp ủy theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện và định kỳ báo cáo cho cấp ủy xem xét, chỉ đạo; đồng thời tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng nhiệm kỳ 2015-2020 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020-2025³; tổng kết việc thực hiện Quy định số 30-QĐ/TW ngày 26/7/2016 của BCH Trung ương thi hành Chương VII, Chương VIII Điều lệ Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng⁴; ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa của Huyện ủy nhiệm kỳ 2020 – 2025⁵, Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy⁶ và Quy chế làm việc của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy nhiệm kỳ 2020 – 2025⁷.

Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và đảng ủy viên cơ sở tiếp tục theo dõi và thực hiện giám sát thường xuyên theo sự phân công. Cấp ủy các cấp định kỳ nghe báo cáo và cho ý kiến chỉ đạo về công tác kiểm tra, giám sát; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc tổ chức đảng cơ sở thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát đã đề ra.

II- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát:

1. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp:

1.1. Ban Thường vụ Huyện ủy:

- Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên:

Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành kiểm tra 04 tổ chức đảng, đạt 100% kế hoạch (*giảm 71% so với năm 2019*); kiểm tra 06 đảng viên, đạt 100% kế hoạch (*tăng 20% so với năm 2019*). Nội dung kiểm tra đối với tổ chức Đảng: Việc triển khai và thực hiện Chỉ thị số 05 –CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” chuyên đề năm 2020 đối với Đảng ủy xã Phước Lộc, Phước Hưng; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và chính sách hậu phương quân đội đối với Đảng ủy xã Phước Thắng, Phước Thuận. Nội dung kiểm tra đối với đảng viên: Việc triển khai và thực hiện Chỉ thị số 05 –CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” chuyên đề năm 2020 đối với đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Lộc, Phước

¹ Báo cáo số 264-BC/HU ngày 10/12/2019

² Chương trình số 11-CTr/HU ngày 12/12/2019

³ Báo cáo số 303-BC/HU ngày 29/4/2020

⁴ Báo cáo số 318-BC/HU ngày 26/6/2020

⁵ Chương trình số 02-CTr/HU ngày 30/10/2020

⁶ Quyết định 63-QĐ/HU ngày 20/10/2020

⁷ Quyết định 69-QĐ/HU ngày 16/11/2020

Hung; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và chính sách hậu phương quân đội đối với Chính trị viên và Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã Phước Thắng, xã Phước Thuận. Qua kiểm tra, kết luận: 04 tổ chức đảng và 06 đồng chí đảng viên còn có khuyết điểm, hạn chế và đã chỉ đạo khắc phục⁸.

- Giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên:

Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành giám sát 13 tổ chức đảng, đạt 100% kế hoạch (*tăng 225% so với năm 2019*); giám sát 02 đảng viên, đạt 100% kế hoạch (*giảm 33,3% so với năm 2019*). Nội dung giám sát đối với tổ chức đảng: Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đối với Đảng ủy xã Phước Hiệp, xã Phước Nghĩa, thị trấn Diêu Trì, xã Phước Hưng, xã Phước Thắng, xã Phước Quang, xã Phước Hòa, xã Phước Thuận, xã Phước Lộc và thị trấn Tuy Phước; giám sát việc thực hiện Quyết định số 103-QĐ/HU ngày 28/02/2011 của BTV Huyện ủy về “*Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị huyện Tuy Phước*” đối với Đảng ủy xã Phước Thành; giám sát việc thực hiện quy trình xây dựng và triển khai Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020-2025 đối với Đảng ủy xã Phước Quang và thị trấn Diêu Trì. Nội dung giám sát đối với đảng viên: Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên theo Quy định 109-QĐ/TW của Ban Bí thư đối với đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phước Hòa và đ/c huyện ủy viên, bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phước Quang. Qua giám sát đã kịp thời nhắc nhở tổ chức đảng khắc phục các mặt còn hạn chế⁹.

1.2. Cấp ủy cơ sở:

Đảng ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra 52 chi bộ trực thuộc (*giảm 26,7% so với năm 2019*). Nội dung kiểm tra: Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 –CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Hướng dẫn 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018, Chỉ thị 10-CT/TW về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; công tác phát triển đảng viên; công tác quản lý phân công nhiệm vụ đảng viên; việc thực hiện chế độ sinh hoạt đảng của chi bộ theo quy định Điều lệ Đảng; việc thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII, Nghị quyết TW 7 khóa X; việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc; việc thực hiện QCDC ở cơ sở theo Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH của UBTV Quốc hội... Kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 -CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao đối với 2 đảng viên. Kết quả kiểm tra các chi bộ và cá nhân đều thực hiện tốt. Ngoài ra, các tổ chức đảng cơ sở đã tiến hành

⁸ Phụ lục 1

⁹ Phụ lục 2

kiểm tra đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng, đạt 100% kế hoạch đề ra. Qua kiểm tra chưa phát hiện đảng viên có vi phạm.

Đảng ủy cơ sở đã giám sát chuyên đề đối với 26 chi bộ trực thuộc (*giảm 32% so với năm 2019*). Nội dung giám sát: Việc thực hiện kế hoạch số 25-KH/HU, ngày 10/01/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “*Tăng cường xây dựng chính đôn đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”; thực hiện Chỉ thị số 05 –CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” chuyên đề năm 2020, việc thực hiện Chỉ thị 10 của Ban Bí thư về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng và công tác đảng viên*”; việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc, quy chế dân chủ, công tác tôn giáo... Qua giám sát đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế.

Ngoài ra, các đảng ủy đã phân công thành viên giám sát thường xuyên đối với các chi bộ trực thuộc và đảng viên thuộc diện đảng ủy quản lý theo địa bàn phân công.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của các Ban tham mưu, giúp việc Huyện ủy:

Ngoài việc thực hiện trách nhiệm phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tham mưu, giúp Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020 và được Ban Thường vụ Huyện ủy phân công chủ trì thực hiện một số cuộc kiểm tra, giám sát, các Ban của Huyện ủy đã chủ động xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020 theo chức năng, nhiệm vụ của mình và tổ chức thực hiện như: kiểm tra việc triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về “*Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp*” đối với Đảng ủy xã Phước Quang; việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa IX) về “*công tác tôn giáo*” và Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương bảy về “*công tác tôn giáo*” đối với Đảng ủy xã Phước Sơn; việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại chi bộ Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Tuy Phước. Qua kiểm tra, giám sát đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế.

3. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của ủy ban kiểm tra các cấp:

3.1. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy:

- **Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát:** Đã kiểm tra 06 tổ chức đảng (*giảm 16,6% so với năm 2019*). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế¹⁰.

¹⁰ Phụ lục 3

- *Kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong Đảng*: Đã kiểm tra 02 tổ chức đảng (tăng 100% so với năm 2019). Qua kiểm tra, kết luận các tổ chức đảng đã xử lý kỷ luật đảng viên đúng quy trình và thẩm quyền.

- *Kiểm tra tài chính đảng*: Đã kiểm tra tài chính Đảng đối với 03 tổ chức đảng (tăng 50% so với năm 2019). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục những mặt còn tồn tại, khuyết điểm¹¹.

- *Giám sát tổ chức đảng và đảng viên*:

+ *Giám sát chuyên đề*: Đã giám sát 03 tổ chức đảng và 05 đảng viên, trong đó có 02 đồng chí là huyện ủy viên (không tăng, giảm so với năm 2019). Nội dung giám sát đối với tổ chức đảng: Việc thực hiện Quy chế làm việc và việc triển khai thực hiện Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU, ngày 25/10/2017 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, qua giám sát đã kịp thời chấn chỉnh các hạn chế, khuyết điểm của các tổ chức đảng¹². Nội dung giám sát đối với đảng viên: Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; việc chấp hành Quy định 47-QĐ/TW ngày 01/11/2011 của BCH Trung ương về những điều đảng viên không được làm và việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên theo Quy định 109-QĐ/TW của Ban Bí thư. Qua giám sát chưa phát hiện đảng viên vi phạm.

- *Giám sát thường xuyên*: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã phân công các ủy viên chuyên trách thực hiện giám sát thường xuyên đối với các tổ chức cơ sở đảng và đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Qua giám sát, chưa phát hiện tổ chức cơ sở đảng và đảng viên vi phạm.

3.2. Ủy ban Kiểm tra cơ sở:

- *Kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm*: Đã kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 03 đảng viên. Qua kiểm tra kết luận 03 đảng viên có vi phạm phải thi hành kỷ luật và đã thi hành kỷ luật bằng hình thức khiển trách đối với 01 đảng viên. Nội dung vi phạm: Tham gia đánh bạc (02 trường hợp còn lại UBKT Huyện ủy đang tiến hành xử lý).

- *Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát*: Đã kiểm tra 17 chi bộ (giảm 22,7% so với năm 2019). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các chi bộ khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế.

- *Kiểm tra tài chính đảng*: Đã kiểm tra việc thu, nộp, quản lý, sử dụng đảng phí đối với 18 chi bộ (giảm 48,6% so với năm 2019). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các chi bộ khắc phục những mặt còn tồn tại, khuyết điểm.

¹¹ Phụ lục 4

¹² Phụ lục 5

- Giám sát tổ chức đảng và đảng viên:

+ *Giám sát chuyên đề:* Đã giám sát 18 chi bộ (tăng 20% so với năm 2019) và 03 đảng viên (giảm 40% so với năm 2019). Nội dung giám sát đối với tổ chức đảng: Việc thực hiện Quy chế làm việc và việc triển khai thực hiện Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU, ngày 25/10/2017 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, qua giám sát đã kịp thời chấn chỉnh các hạn chế, khuyết điểm của các tổ chức đảng. Nội dung giám sát đối với đảng viên: Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; việc chấp hành Quy định 47-QĐ/TW ngày 01/11/2011 của BCH Trung ương về những điều đảng viên không được làm và việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên theo Quy định 109-QĐ/TW của Ban Bí thư. Qua giám sát chưa phát hiện đảng viên vi phạm.

- *Giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng và đảng viên:* Ủy ban kiểm tra cơ sở đã phân công thành viên thực hiện giám sát thường xuyên đối với các chi bộ trực thuộc và đảng viên thuộc diện đảng ủy quản lý. Qua giám sát, chưa phát hiện tổ chức đảng và đảng viên có dấu hiệu vi phạm.

III- Thi hành kỷ luật đảng viên:

Tổng số đảng viên vi phạm bị thi hành kỷ luật 11 đ/c¹³. Thẩm quyền thi hành kỷ luật: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy: 02, chiếm 18,2%; Đảng ủy: 02, chiếm 18,2%, Chi bộ: 07, chiếm 63,6%. Hình thức: Khiển trách: 09, khai trừ: 02. Nội dung vi phạm: Chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình: 07; quản lý và sử dụng đất đai: 01; đạo đức, lối sống: 01; những điều đảng viên không được làm: 01; lĩnh vực khác: 01 (vi phạm quy định điều khiển phương tiện giao thông đường sắt). Trong số đảng viên bị thi hành kỷ luật có 02 trường hợp bị truy tố, xét xử (01 bị phạt tù treo và 01 bị phạt 11 năm tù).

Đảng viên vi phạm thuộc các lĩnh vực: Đảng: 01, chiếm 9,1%, Nhà nước: 06 chiếm 54,5%; lĩnh vực khác: 04, chiếm 36,4%.

IV- Giải quyết tố cáo:

Tiếp nhận 20 đơn thư phản ánh, tố cáo 01 tổ chức đảng và 14 đảng viên (trong đó 08 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý). Qua xem xét, phân loại, số đơn phải giải quyết là 01, đã giải quyết và kết luận: 01, trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy giải quyết: 01. Kết quả giải quyết: Tổ đúng một phần¹⁴.

Ngoài ra, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã chuyển 04 đơn cho Đảng ủy cơ sở và cơ quan có thẩm quyền giải quyết (Chuyển 01 đơn cho Đảng ủy xã Phước An chỉ đạo giải quyết, kết quả giải quyết: Tổ sai. Chuyển 01 đơn cho Đảng ủy xã Phước Hiệp

¹³ Phụ lục 6

¹⁴ Đ/c Chủ tịch và đ/c Phó chủ tịch UBND xã Phước Hưng

xem xét kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; kết quả kiểm tra, kết luận có vi phạm và đã thi hành kỷ luật bằng hình thức khiển trách. Chuyển 01 đơn cho Đảng ủy xã Phước Hòa và Tòa án nhân dân huyện đang xem xét giải quyết); tham mưu BTV Huyện ủy chuyển 1 đơn cho tổ chức Đảng có thẩm quyền giải quyết; đồng thời xếp lưu 14 đơn để phục vụ công tác kiểm tra giám sát (gồm: 08 đơn giấu tên, 04 đơn mạo tên, 01 đơn có nội dung đã được cấp có thẩm quyền giải quyết, 01 đơn không rõ tên người tố cáo).

V. Nhận xét chung:

1. Ưu điểm:

- Ban Thường vụ Huyện ủy, cấp ủy cơ sở, Ban Dân vận Huyện ủy và ủy ban kiểm tra từ huyện đến cơ sở đã kịp thời xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện đạt 100% chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2020. Qua thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên đã góp phần phòng ngừa, hạn chế các vi phạm, tăng cường kỷ cương, kỷ luật, thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của huyện Đảng bộ; giúp cấp ủy thấy rõ hơn ưu điểm, khuyết điểm và đánh giá đúng tình hình của tổ chức đảng và đảng viên; uốn nắn những thiếu sót, khuyết điểm; kịp thời tháo gỡ, khắc phục những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Cấp ủy các cấp đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện kịp thời các hướng dẫn, quy định về công tác kiểm tra, giám sát của cấp trên.

- Các tổ chức đảng có thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật Đảng cơ bản đúng quy trình, phương hướng, phương châm, nguyên tắc, thủ tục và thẩm quyền đã giúp cho đảng viên thấy được khuyết điểm, vi phạm để khắc phục, vươn lên hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng.

Nguyên nhân ưu điểm: Các cấp ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát; ủy ban kiểm tra cấp trên kịp thời hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ; các cơ quan tham mưu của cấp ủy phối hợp chặt chẽ; ủy ban kiểm tra, cán bộ làm công tác kiểm tra từ huyện đến cơ sở nêu cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

2. Khuyết điểm, tồn tại:

- Công tác giám sát để phát hiện, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên còn ít.

- Một số cấp ủy và ủy ban kiểm tra cơ sở thực hiện công tác kiểm tra, giám sát chưa đảm bảo quy trình, thủ tục.

Nguyên nhân khuyết điểm: Cán bộ làm công tác kiểm tra ở cơ sở có nhiều biến động sau sắp xếp nên kinh nghiệm và việc tham mưu, giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát còn hạn chế.

B- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

Căn cứ Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, nhiệm kỳ 2020 – 2025, tình hình thực tế của địa phương và hướng dẫn của cấp trên, Huyện ủy Tuy Phước đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 với những nội dung chủ yếu sau:

I- Phương hướng:

1- Triển khai thực hiện Thông báo số 156-TB/TW ngày 01/10/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về “*Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng*”, Quy định 30- QĐ/TW, ngày 26/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương về Quy định thi hành chương VII, chương VIII Điều lệ Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng.

2- Triển khai, quán triệt, thực hiện kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng. Từng thành viên Ban Thường vụ Huyện ủy được phân công phụ trách lĩnh vực, địa bàn tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng, nhất là lĩnh vực, địa bàn dễ phát sinh vi phạm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm và chủ động phòng ngừa vi phạm, nhằm góp phần thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng ở địa phương.

3- Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, nhưng biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Quy định 109-QĐ/TW ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư “*về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên*”; Quy định 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị “*về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ chống chạy chức chạy quyền*”.

II- Nhiệm vụ:

1. Tổ chức thực hiện đạt 100% Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021.

2. Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, nhất là kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Qua đó, ngăn chặn, xử lý kịp thời tổ chức đảng và đảng viên vi phạm.

3. Giải quyết và chỉ đạo giải quyết kịp thời các đơn thư tố cáo, khiếu nại, nhất là đối với cán bộ đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

4. Tăng cường giám sát đối với tổ chức đảng và cán bộ đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh thiếu sót, khuyết điểm.

5. Tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2021, xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

Trên đây là kết quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo),
- UBKT Tỉnh ủy (b/cáo),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Các đ/c HUV,
- Các TCCSĐ trực thuộc,
- UVUBKT Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M HUYỆN ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Văn Hùng

Phụ lục 1. Những hạn chế qua kiểm tra đối với tổ chức đảng và đảng viên

- *Đảng ủy xã Phước Hưng*: Một số cấp ủy, chi bộ trực thuộc chưa cụ thể hóa toàn diện kế hoạch học tập của Đảng ủy; việc xây dựng kế hoạch ở một số chi bộ còn chậm, còn lúng túng trong việc chọn nội dung để xây dựng kế hoạch đăng ký, cam kết thực hiện. Một số bản cam kết cá nhân chưa cụ thể sát với yêu cầu nhiệm vụ giao.

- *Đảng ủy xã Phước Lộc*: Một số cấp ủy, chi bộ trực thuộc chưa cụ thể hóa toàn diện kế hoạch học tập của Đảng ủy; xây dựng kế hoạch đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa gắn với tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm tại đơn vị; một số chi bộ chưa thực hiện đúng quy định trong việc sinh hoạt chuyên đề; một số bản cam kết cá nhân còn chung chung, chưa sát với yêu cầu nhiệm vụ giao. Đảng ủy có xây dựng mô hình học tập nhưng một số mô hình, phong trào còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao, gương điển hình tiên tiến làm theo Bác còn ít.

- *Đảng ủy xã Phước Thuận*: Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác Quân sự, quốc phòng địa phương có nội dung chưa sâu rộng; lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, đăng ký, theo dõi, nắm bắt tình hình lực lượng QNDB có lúc chưa chặt chẽ và kịp thời; chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng, có nội dung chưa chặt chẽ; công tác chỉ đạo Ban CHQS xã phối hợp với bộ phận VHXXH xã thực hiện đổi mã thẻ BHYT cho đối tượng 62 chưa kịp thời.

- *Đảng ủy xã Phước Thắng*: Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác Quân sự, quốc phòng địa phương có nội dung chưa sâu rộng; lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, đăng ký, theo dõi, nắm bắt tình hình lực lượng QNDB có lúc chưa chặt chẽ và kịp thời; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và hoạt động của Chi bộ Quân sự và Ban CHQS xã có mặt công tác chất lượng còn thấp; việc chỉ đạo bộ phận chuyên môn cập nhật, thống kê số liệu công tác chính sách có nội dung chưa kịp thời.

- *Đ/c Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phước Hưng*: Chỉ đạo xây dựng kế hoạch học tập, triển khai chuyên đề năm 2020 ở một số chi bộ còn chậm, lúng túng trong việc xây dựng nội dung kế hoạch để đăng ký, cam kết thực hiện làm theo Bác chưa sát với yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- *Đ/c Bí thư Đảng ủy xã Phước Lộc*: Chưa chỉ đạo kiểm tra thường xuyên nên có một số cấp ủy, chi bộ trực thuộc triển khai còn chậm so với kế hoạch, nội dung chưa được phong phú, sinh hoạt chuyên đề chưa đảm bảo theo quy định; chưa nắm chắc tình hình tư tưởng diễn biến của đảng viên, nên trong việc lãnh đạo bầu cấp ủy chưa đúng theo tinh thần chỉ đạo của Ban thường vụ Huyện ủy về nhân sự.

- *Đ/c Bí thư Đảng ủy, Bí thư Chi bộ Quân sự, Chính trị viên Ban CHQS xã Phước Thuận*: Việc quán triệt, triển khai thực hiện hoạt động CTĐ, CTCT trong LLVT xã và công tác vận động, tuyên truyền về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng có nội dung chưa thường xuyên và sâu rộng; chỉ đạo Ban CHQS xã phối hợp với bộ phận VHXXH xã thực hiện việc đổi mã thẻ cho đối tượng chính sách chưa kịp thời.

- *Đ/c ĐUV, Phó Bí thư chi bộ quân sự, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Phước Thuận*: Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương có nội dung chất lượng chưa cao; công tác quản lý, đăng

ký, theo dõi lực lượng QNDB có lúc chưa kịp thời; công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng có nội dung chưa chặt chẽ.

- *Đ/c Bí thư Đảng ủy, Bí thư Chi bộ Quân sự, Chính trị viên Ban CHQS xã Phước Thắng:* Việc quán triệt, triển khai thực hiện hoạt động CTĐ, CTCT trong LLVT xã có nội dung chưa sâu; công tác tạo nguồn phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân kết quả chưa cao; chỉ đạo bộ phận chuyên môn cập nhật, thống kê số liệu công tác chính sách có nội dung chưa kịp thời.

- *Đ/c ĐUV, Phó Bí thư chi bộ quân sự, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Phước Thuận:* Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác xây dựng lực lượng dân quân và tổ chức đăng ký, quản lý QNDB có mặt chất lượng chưa cao. Công tác triển khai xây dựng hệ thống văn kiện tác chiến còn chậm; việc cập nhật đăng ký sổ sách ngành quân khí theo biên chế có nội dung chưa kịp thời.

Phụ lục 2. Các mặt còn hạn chế qua giám sát đối với các TCD và đảng viên:

- *Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng:* (1) *Đối với các Đảng ủy:* Đảng ủy thị trấn Diêu Trì, Phước Hiệp, Phước Thắng, Phước Lộc chưa thực hiện quy trình thực hiện đề án nhân sự cấp ủy và UBKT cấp ủy; Đảng ủy Phước Quang, Phước Hòa, Phước Thuận chỉ thực hiện quy trình nhân sự tham gia cấp ủy lần đầu; Đảng ủy Phước Thắng, Phước Lộc chưa tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng nhiệm kỳ 2015-2020; Đảng ủy Phước Thuận chưa xây dựng kế hoạch để triển khai Kế hoạch 93-KH/HU ngày 30/10/2019 của BTV Huyện ủy về công tác tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và đề án đại biểu dự Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2015-2020. (2) *Đối với chi bộ:* Công tác nhân sự của một số cấp ủy chi bộ khó đổi mới, nhất là ở chi bộ thôn; công tác điều hành đại hội chi bộ ở một số đơn vị còn lúng túng.

- *Đảng ủy xã Phước Thành:* Việc triển khai và tổ chức thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị ở một số mặt công tác đạt hiệu quả chưa cao; công tác phối hợp giữa chính quyền và Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể từng lúc, từng nơi chưa thường xuyên, đồng bộ. Cấp ủy một số chi bộ thôn, ban ngành, đoàn thể xã chưa quan tâm đúng mức đến công tác dân vận; công tác nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng nhân dân, nhất là các vấn đề mới nảy sinh ở cơ sở có lúc, có nơi chưa kịp thời.

- *Đảng ủy xã Phước Quang:* Quy chế làm việc của Đảng ủy chưa phân định rõ chức năng và nhiệm vụ cụ thể của Ban Chấp hành Đảng bộ theo Quy định số 127-QĐ/TW của Ban Bí thư; một số nhiệm vụ được quy định chưa đúng chức năng, quyền hạn của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy; chưa quy định cụ thể nhiệm vụ của đồng chí Bí thư Đảng ủy đồng thời là Chủ tịch UBND xã. Đảng ủy chưa kịp thời kiểm tra, thẩm định quy chế làm việc của các chi bộ trực thuộc, dẫn đến một số chi bộ xây dựng quy chế làm việc chưa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của chi bộ, chưa quy định mối quan hệ đối với cấp ủy cấp trên trực tiếp và các cơ quan, chi bộ liên quan.

- *Đảng ủy thị trấn Diêu Trì:* Quy chế làm việc của Đảng ủy chưa cụ thể hóa một số chức năng, nhiệm vụ của Ban Chấp hành theo Quy định số 127-QĐ/TW của Ban Bí thư và nhiệm vụ, quyền hạn của đồng chí Bí thư Đảng ủy đồng thời là Chủ tịch HĐND thị trấn; chưa đúng về mặt thể thức văn bản. Đảng ủy chưa kịp thời kiểm tra, thẩm định quy chế làm việc của

các chi bộ trực thuộc, dẫn đến một số chi bộ xây dựng quy chế làm việc chưa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của chi bộ.

- *Đ/c Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phước Hòa:* Công tác phát hiện, kiểm tra, xử lý lấn chiếm đất đai trái phép và giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân còn chậm; hoạt động của HTXNN còn nhiều khó khăn nhưng chưa có giải pháp tháo gỡ hiệu quả; triển khai thi công một số công trình đầu tư xây dựng cơ bản chậm so với kế hoạch; công tác cải cách hành chính năm 2019, 2020 của xã tuy có cải thiện nhưng chưa chuyển biến rõ nét; bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân không đề cập đến các giải pháp khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm qua kiểm điểm cuối năm.

- *Đ/c HUV, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phước Quang:* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tham mưu cho Đảng ủy, BTV Đảng ủy về công tác tuyên truyền giáo dục, phát triển đảng viên, chỉ đạo xây dựng hội đoàn viên nông cốt và phát huy vai trò phản biện xã hội có lúc chưa sâu sát, thiếu tính linh hoạt và nhạy bén; công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường mặc dù đã được tập trung chỉ đạo nhưng còn một vài trường hợp xử lý chưa kịp thời và chưa triệt để; kết quả chỉ số CCHC tuy có chuyển biến nhưng còn một số nội dung tồn tại chậm được khắc phục; bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân không đề cập đến các giải pháp khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm qua kiểm điểm cuối năm.

Phụ lục 3. Những mặt còn tồn tại, hạn chế qua kiểm tra tổ chức đảng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

- *Đảng ủy và UBKT Đảng ủy xã Phước Hiệp:* (1) *Đối với Đảng ủy:* Chương trình KTGS toàn khóa và hàng năm xác định đối tượng và nội dung kiểm tra không đúng; các cuộc KTGS, thi hành kỷ luật đảng chưa đầy đủ thủ tục, quy trình; lưu trữ hồ sơ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng chưa đầy đủ theo quy định. (2) *Đối với UBKTĐU:* Tham mưu Đảng ủy xây dựng chương trình KTGS còn lẫn lộn với nội dung kiểm tra của UBKT; không xây dựng chương trình giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên; nhiệm kỳ 2015-2020 không có sổ họp UBKT Đảng ủy; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có lúc chưa kịp thời.

- *Đảng ủy và UBKT Đảng ủy xã Phước Thuận:* (1) *Đối với Đảng ủy:* Chương trình KTGS toàn khóa và hàng năm xác định đối tượng và nội dung kiểm tra, giám sát không đúng; chưa tổ chức thực hiện đầy đủ chương trình KTGS đã đề ra; các cuộc kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng chưa đầy đủ thủ tục, quy trình; lưu trữ hồ sơ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng chưa đầy đủ theo quy định. (2) *Đối với UBKTĐU:* Nhiệm kỳ 2015-2020 không ban hành chương trình KTGS toàn khóa, không có sổ họp UBKT Đảng ủy; các cuộc kiểm tra chưa đầy đủ thủ tục, quy trình; chưa tổ chức thực hiện đầy đủ các cuộc giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có lúc chưa kịp thời.

- *Đảng ủy và UBKT Đảng ủy Trung tâm Y tế:* (1) *Đối với Đảng ủy:* Chưa tổ chức thực hiện việc KTGS theo kế hoạch đề ra; chưa phân biệt nội dung, và đối tượng kiểm tra giữa Đảng ủy và UBKT Đảng ủy; chưa ban hành quy trình công tác kiểm tra và quy trình giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên; lưu trữ hồ sơ về công tác xây dựng Đảng chưa đầy đủ theo quy định. (2) *Đối với UBKTĐU:* Chưa tham mưu cho Đảng ủy ban hành quy trình công tác kiểm tra và quy trình giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên;

chưa tổ chức thực hiện việc KTGS theo kế hoạch đề ra; nội dung kiểm tra nêu chưa cụ thể; lưu trữ hồ sơ kiểm tra, giám sát chưa đầy đủ theo quy định.

Phụ lục 4. Những mặt còn tồn tại, hạn chế qua kiểm tra tài chính đảng

- *Đảng ủy và UBKT Đảng ủy xã Phước Hiệp*: Các chứng từ gốc từ năm 2018, 2019, 2020 chưa lập phiếu chi và lãnh đạo đơn vị chưa duyệt phiếu chi; một số chứng từ chi không ghi rõ số tiền cấp và không có người ký nhận; chưa công khai tài chính đảng theo quy định.

- *Đảng ủy và UBKT Đảng ủy xã Phước Thuận*: Chứng từ chi các cuộc họp cấp ủy, ban thường vụ, tặng huy hiệu Đảng, khen thưởng thiếu giấy mời, kế hoạch, chữ ký nhận tiền và duyệt chi; một số chứng từ chi trên hai trăm ngàn đồng nhưng không có hóa đơn đỏ; việc trích nộp đảng phí lên Huyện ủy hàng năm thực hiện chưa đầy đủ; chưa công khai tài chính đảng theo quy định.

- *Đảng ủy Trung tâm Y tế*: Sổ sách kế toán ghi chép không đầy đủ (*thiếu các khoản thu, chi do cấp trên và ngân sách cùng cấp hỗ trợ*); một số nội dung chi trên hai trăm ngàn đồng nhưng không có hóa đơn đỏ; một số chứng từ không ghi ngày tháng năm; chi khen thưởng 6 tháng đầu là sai quy định; nội dung báo cáo thu, chi tài chính đảng hàng năm chưa đầy đủ (*thiếu các khoản thu, chi do cấp trên và ngân sách cùng cấp hỗ trợ*).

Phụ lục 5. Các hạn chế, khuyết điểm qua giám sát chuyên đề đối với TCD

- *Chi ủy Chi bộ Công ty CP Gạch Tuynen Bình Định*: Công tác phối hợp giữa chi ủy với HĐQT, BGĐ Công ty trong việc quy hoạch, đào tạo cán bộ, nhất là đào tạo về lý luận chính trị chưa được quan tâm đúng mức; lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của các tổ chức đoàn thể (thanh niên, công đoàn) chưa thường xuyên dẫn đến hoạt động hiệu quả thấp; chế độ thông tin, báo cáo có lúc chưa kịp thời; chương trình kiểm tra, giám sát chưa đúng theo Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU ngày 25/10/2017 của UBKT Tỉnh ủy; nhiều bản tự kiểm tra đảng viên chấp hành giống nhau về nội dung.

- *Chi bộ Chi cục Thi hành án dân sự*: Phân công trách nhiệm, quyền hạn đối với bí thư, phó bí thư chi bộ chưa đúng theo hướng dẫn; tính tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt còn hạn chế; xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát chưa đúng theo Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU ngày 25/10/2017 của UBKT Tỉnh ủy; chưa phân công giám sát thường xuyên đối với đảng viên; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có lúc chưa kịp thời.

- *Chi ủy chi bộ Trường THPT số 2 Tuy Phước*: Quy chế làm việc chưa xác định chủ thể là của Chi ủy hay Chi bộ; phân công trách nhiệm, quyền hạn đối với bí thư, phó bí thư chưa đúng theo hướng dẫn; chưa phân công trách nhiệm, quyền hạn của chi ủy viên; việc kiểm tra đảng viên chấp hành thực hiện chưa đúng theo Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU ngày 25/10/2017 của UBKT Tỉnh ủy.

Phụ lục 6. Thi hành kỷ luật đảng viên

T T	Họ và tên	Cấp thi hành			Nơi công tác/ cư trú	Chức vụ đảng	Nội dung vi phạm	Hình thức KL
		Chi Bộ	Đảng ủy	UBKT HU				
01	Đoàn Minh Trục	x			Thôn Lộc Trung, Phước Sơn		Chính sách DS-KHHGD	Khiển trách
02	Dương Trần Chí Hiếu			x	Thôn Cảnh An1, Phước Thành		Vi phạm quy định điều khiển phương tiện giao thông đường sắt (tù treo)	Khai trừ
03	Nguyễn Công Thái		x		Nguyên cán bộ địa chính xã, thôn Háo Lễ, Phước Hưng		Quản lý và sử dụng đất đai	Khiển trách
04	Phan Trung Châu	x			Cán bộ tư pháp xã, thôn Đại Lễ xã Phước Hiệp	Đảng ủy viên	Chính sách DS-KHHGD	Khiển trách
05	Lê Văn Ái		x		Thôn Xuân Mỹ xã Phước hiệp	Bí thư CB	Tham gia đánh bạc	Khiển trách
06	Nguyễn Thị Thanh Nguyệt			x	Thôn Công Chánh, thị trấn Tuy Phước		Những điều đảng viên không được làm (11 năm tù)	Khai trừ
07	Phạm Thị Giang	x			Trường Mầm non, xã Phước Hiệp		Chính sách DS-KHHGD	Khiển trách
08	Nguyễn Thanh Diên	x			Thôn Bình An 1, xã Phước Thành		Chính sách DS-KHHGD	Khiển trách
09	Lê Thị Hồng Sang	x			Giáo viên THCS Trần Bá		Chính sách DS-KHHGD	Khiển trách
10	Nguyễn Việt Ba	x			Giáo viên THCS Phước Hưng		Chính sách DS-KHHGD	Khiển trách
11	Phan Thị Thùy Viên	x			Giáo viên THCS Phước Hưng		Chính sách DS-KHHGD	Khiển trách